
DECRETO DIRIGENZIALE N. 213 del 17 maggio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI 
INFORMATIVI - Indizione gara procedura aperta , ai sensi dell'art.55 D.lgs 163/06 interven-
to SI-01/b: “CAPSDA Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati - Comunica-
zione" ed approvazione degli atti di gara. Con allegati.

PREMESSO  

 Che con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 2213 del 03.12.04 è stato definito il modello di 
APQ in ambito “Sviluppo della Società dell’Informazione” che l’Ente Regione Campania, attraverso 
l’A.G.C. Ricerca Scientifica, ha successivamente sottoscritto in data 20 dicembre 2004 con il Mini-
stro dell’Innovazione Tecnologica (MIT), integrando dette azioni con quelle previste nel documento 
di attuazione della “Strategia Regionale per la Società della Informazione” adottata con D.G.R. n. 
2376 del 22.12.2004; 

 CHE con  la citata delibera n. 2213 del 03.12.2004 è stato conferito mandato al Coordinatore 
dell’AGC Ricerca scientifica ed Informatica quale Responsabile dell’esecuzione di quanto previsto 
nell’Accordo, compresa la copertura economica degli impegni assunti; 

 Che il suddetto APQ 2004 prevede, in particolare, l’intervento Centri di Accesso Pubblico ai Servizi 
Digitali Avanzati (CAPSDA - Codice Unico di Progetto n. F66J 0300 0080 001 - Codice MEF SI-01); 

 Che il citato Intervento, identificato con il codice SI-01, in sede di monitoraggio al 31/12/2006, è sta-
to suddiviso in tre sottointerventi: 

 Intervento SI-01/a: “CAPSDA Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati”, per la 
cui realizzazione vi è una disponibilità economica complessiva pari ad euro 7.898.000,00, di 
cui euro 5.898.000,00 quale quota di finanziamento a valere sui fondi assegnati dal MIT alla 
Regione Campania nell’ambito della delibera CIPE n. 17/2003 relativamente al Programma 
“Sud e Non Solo” (E.1.1.2), ed euro 2.000.000,00 quale quota assegnata alla Regione 
Campania dalla Delibera CIPE 84/00; 

 Intervento SI-01/b: “CAPSDA Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati – Co-
municazione”, per la cui realizzazione vi è una disponibilità economica complessiva pari ad 
euro 756.000,00 mediante finanziamenti prelevabili dai fondi di pertinenza della Misura 6.2 
del POR Campania 2000 - 2006; 

 Intervento SI-01/c: “CAPSDA Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati – 
RDBC”, per la cui realizzazione vi è una disponibilità economica complessiva pari ad euro 
1.176.000,00 mediante finanziamenti prelevabili dai fondi di pertinenza della Misura 6.2 del 
POR Campania 2000 – 2006; 

 Che con l’Intervento CAPSDA l'Amministrazione regionale, mediante la realizzazione di strutture ad 
elevata informatizzazione,  persegue l'obiettivo di estendere a tutti i cittadini  l'utilizzo dei servizi digi-
tali e l’accesso alle tecnologie dell’informazione, non trascurando le categorie più deboli residenti 
nelle aree svantaggiate dislocate sul territorio. 

 Che al fine di consentire una capillare diffusione delle informazioni e dei servizi avanzati erogati dai 
Centri di Accesso Pubblico l’Intervento CAPSDA prevede la realizzazione di un piano di comunica-
zione sul territorio regionale finalizzato ad attivare un circuito comunicativo in grado di creare oppor-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 18 GIUGNO 2007



tunità digitali, favorire l’accessibilità ed incrementare la partecipazione elettronica dei cittadini ai 
servizi di rete; 

 Che, l’Intervento SI-01/b: “CAPSDA Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati – Comu-
nicazione”,  prevede l’ideazione, progettazione, realizzazione e gestione della campagna di comu-
nicazione integrata per la promozione dei settanta (70) Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali 
Avanzati (C.A.P.S.D.A.) presenti sul territorio campano ed afferenti alle cinque (5) province;  

 Che con DD 206 del 11/05/07 si è proceduto ad ammettere a finanziamento l’intervento SI-01/b: 
“CAPSDA Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati – Comunicazione”.  a valere sul 
POR Campania 2000÷2006, Asse VI - Misura 6.2, U.P.B. 22.79.219 (Cap. 2215), per un importo 
complessivo pari ad € 756.000,00- compreso ogni onere di legge;

 Che con lo stesso decreto  si è proceduto all’approvazione del quadro economico dell‘intervento e 
all’impegno contabile a valere sui fondi della Misura 6.2 Azione “B” U.P.B. 22.79.219 (Cap. 2215), 
per un importo complessivo pari ad € 756.000,00; 

 Che con lo stesso decreto  si è proceduto, ai sensi della Legge 241/90, alla nomina del Responsabi-
le di Procedimento individuato nella persona della dott.ssa Anna Mattera, incardinato nel Servizio 03 
del Settore Sistemi Informativi; 

STABILITO

CHE per l’attuazione di tale iniziativa è necessario indire apposita gara per procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii., per l’affidamento della ideazione, progettazione, 
realizzazione e gestione della campagna di comunicazione per la promozione dei Centri di Accesso 
Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati in Regione Campania.(C.U.P. F66J 0300 0080 001 – Cod. MEF SI-
01b) per un importo complessivo pari ad € 600.000,00 oltre IVA ;

VISTI

 D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 
 la L.R. 1 e 2 del 19/01/2007; 
 la D.G.R. n. 160 del 10/02/2007; 
 La L.R. n° 07  del 30 Aprile 2002 (“Ordinamento contabile della regione campania articolo 34, 

comma 1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n.76”);  
 la DGR 2213 del 3/12/04 
 il parere legale sul Capitolato speciale d’appalto rilasciato dal Settore Consulenza legale e docu-

mentazione dell’AGC Avvocatura acquisito con prot. 349041 del 17/04/06 ; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile di procedimento, nonché dall’espressa 
dichiarazione di conformità della stessa, resa dal Dirigente del Settore Sistemi Informativi 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

- di indire la gara per procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento della ideazione, progettazione, realizzazione e gestione della campagna di 
comunicazione per la promozione dei Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati in Regione 
Campania.(C.U.P. F66J 0300 0080 001 – Cod. MEF SI-01b) per un importo complessivo pari ad €
600.000,00 oltre IVA ;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 18 GIUGNO 2007



- di approvare, pertanto, gli allegati il Bando BURC (Allegato “A”), il capitolato speciale di appalto 
(Allegato “B”), Modulo domanda di partecipazione impresa singola (allegato “B1”), Modulo domanda di 
partecipazione per consorzio (allegato “B 2”), Modulo domanda di partecipazione per ATI (allegato “B 
3”), il disciplinare di gara (Allegato “C”), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di stabilire che tutti gli oneri connessi all’intervento graveranno sull’impegno contabile disposto con DD 
206 del 11/05/07 U.P.B.22.79.219 – cap.2215 

- di confermare quale  Responsabile di Procedimento, ai sensi della L. 241/90, la dott.ssa Anna 
Mattera, incardinata nel Servizio 03 del Settore Sistemi Informativi; 

- di stabilire che alla nomina della Commissione di aggiudicazione della gara per procedura aperta  si 
provvederà con successivo atto monocratico; 

- di delegare il Settore Demanio e Patrimonio alla pubblicazione della gara secondo le disposizioni in 
materia con procedura di urgenza. L’estratto dovrà essere pubblicato su due quotidiani a diffusione 
nazionale e  su due quotidiani avente particolare diffusione nella Regione, facendo gravare la spesa 
sull’impegno contabile disposto con DD 206 del 11/05/07 U.P.B.22.79.219 – cap.2215; 

- di stabilire che la gara in oggetto con i relativi allegati venga pubblicata sul portale istituzionale 
dell’Ente Regione nell’ area Primo Piano - ”Società dell’Informazione”; 

- di inviare il presente provvedimento al Settore Sistemi informativi, al Servizio registrazione atti 
monocratici – archiviazione Decreti Dirigenziali, all‘A.G.C. “Programmazione, Piani e Programmi”, all’ 
AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali”, al Settore “Gestione Amministrativa delle 
Entrate e delle Spese”, Settore Demanio e Patrimonio, al Settore Stampa, documentazione, 
informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione 
integrata per la immissione sul Sito della Regione Campania www.regione.campania.it,  nonché, per 
conoscenza, all’Assessore alla Ricerca Scientifica ed Innovazione Tecnologica, Dr.ssa Teresa Armato. 

                       CANCELLIERI 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 18 GIUGNO 2007


